

Số: /KH-UBND

Ái Thượng, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lập hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn xã Ái Thượng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 25/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bá Thước về lập hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn huyện Bá Thước giai đoạn 2020 – 2025;

Ủy ban nhân dân xã Ái Thượng xây dựng Kế hoạch lập hồ sơ sức khỏe điện tử (HSSKĐT) trên địa bàn xã Ái Thượng năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 5349/QĐ-BYT ngày 12/11/2019 của Bộ Y tế về triển khai HSSKĐT toàn dân và mục tiêu, nội dung tại Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 09/11/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về lập hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 25/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bá Thước về lập hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn huyện Bá Thước giai đoạn 2020 – 2025;

2. Yêu cầu:

- Tổ chức thực hiện tốt, có hiệu quả theo Kế hoạch số 179 /KH-UBND ngày 25/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bá Thước về lập hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn huyện Bá Thước giai đoạn 2020 – 2025;

- Xây dựng, hoàn thiện hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử tại xã, đảm bảo quản lý đầy đủ các thông tin theo quy định tại quyết định số 831/QĐ-BYT ngày 11/03/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, cung cấp các giao diện tương tác với Bộ Y tế, Sở Y tế, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, chuyên gia y tế và người dân.

- Thu thập trực tiếp thông tin sức khỏe của người dân hoặc thu thập từ cơ sở khám bệnh, chữa bệnh vào hồ sơ sức khỏe điện tử thông qua các tiêu chuẩn của ngành y tế và các quy định có liên quan.

II. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử cho toàn dân, bảo đảm mỗi người dân trên địa bàn xã có một hồ sơ sức khỏe điện tử, từng bước hình thành cơ sở dữ liệu về sức khỏe người dân tại xã và kết nối với Trung tâm dữ liệu Y tế Quốc gia. Mục tiêu cụ thể:

- 100% các thôn, các đơn vị trên địa bàn xã vào cuộc; Cấp ủy, chính quyền địa phương có trách nhiệm, đưa việc lập hồ sơ sức khỏe điện tử (HSSKĐT) vào Nghị quyết của đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã.

- Đến hết tháng 9 năm 2023 phải lập HSSKĐT cho trên 95% người dân trên địa bàn xã. Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện lập HSSKĐT cho toàn thể Nhân dân của 11 thôn hoàn thành trước 30/9/2023.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch và hội nghị tập huấn hướng dẫn thu thập số liệu, nhập phần mềm HSSKĐT.

Căn cứ Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 25/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bá Thước về lập hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn huyện Bá Thước giai đoạn 2020 – 2025;

Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch (dự kiến ngày 6-10/9/2023).

Thành phần:

- + Thường trực đảng ủy, HĐND, UBND, trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã.
- + Tổ công tác lập hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn xã;
- + Trưởng công an xã; Trưởng Trạm Y tế; cán bộ trạm Y tế; Cộng tác viên dân số.

+ Trưởng 11 thôn, Hiệu trưởng các trường học.

- Địa điểm: Hội trường UBND xã .

- Thời gian: ngày 06-10/9/2023

2. Chuẩn bị thiết bị công nghệ thông tin

- Tạm thời điều động, sử dụng thiết bị công nghệ thông tin của nhà trường và UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 9/2023

3. Thực hiện thu thập thông tin, lập hồ sơ SKĐT cho người dân trên địa bàn xã.

3.1. Tổ chức thu thập thông tin, lập hồ sơ SKĐT

UBND xã, chủ trì phối hợp với trạm Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện, tổ chức thu thập thông tin theo mẫu phiếu hồ sơ quản lý sức khỏe điện tử cá nhân tại các hộ gia đình trên địa bàn quản lý phát hiện các bệnh không lây nhiễm cho người dân để cập nhật thông tin liên quan đến sức khỏe vào HSSKĐT theo các bước như sau:

Bước 1: Trạm Y tế xã thực hiện chuyển toàn bộ dữ liệu của người dân trên phần mềm VNPT HIS sang hồ sơ sức khỏe điện tử cá nhân.

Bước 2: Cộng tác viên dân số, tổ chức thu thập thông tin của người dân tại các hộ gia đình điền vào các mẫu phiếu hồ sơ quản lý sức khỏe điện tử cá nhân những thông tin tại Mục A, B, C và Mục D (Chỉ điền thông tin khi có kết quả của người dân khám lâm sàng, cận lâm sàng trong một năm trở lại đây).

Bước 3: Cộng tác viên dân số bàn giao các phiếu thu tập thông tin cho Trạm Y tế xã nghiệm thu các thông tin trên các phiếu đã thu thập.

Bước 4: Tổ chức nhập thông tin của người dân trên các phiếu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân vào phần mềm HSSKĐT.

Bước 5: Tổ chức cập nhật bổ sung các thông tin thường xuyên, liên tục hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân của người dân, khi đến khám BHYT, Tiêm phòng vắc xin Covid -19, tiêm chủng thường xuyên cho trẻ em...

Căn cứ vào tình hình thực tế của các thôn có thể tổ chức các địa điểm thu thập số liệu tại nhà văn hóa thôn, trường học, Trạm Y tế, tại hộ gia đình... cho thuận tiện để thu được kết quả cao nhất.

Những trường hợp đã khám sức khỏe trong vòng một năm thì cập nhật kết quả khám vào HSSKĐT để quản lý tại các Trạm Y tế. Trường hợp khi khám phát hiện có bệnh thì được tư vấn, điều trị tại Trạm Y tế hoặc chuyển tuyến theo quy định hiện hành.

- Cán bộ thực hiện điền các thông tin vào hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân theo Quyết định 831/QĐ-BYT ngày 11/3/2017.

- Mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân theo hướng dẫn tại Quyết định 831/QĐ-BYT ngày 11/3/2017 của Bộ Y tế (*Phụ lục II: Mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân kèm theo*).

3.2. Tiến độ thời gian thực hiện lập hồ sơ sức khỏe

- Từ ngày 05/9/2023 đến ngày 30/9/2023 phải tổ chức thu thập xong thông tin HSSKĐT của người dân trên địa bàn toàn xã.

- Phân công tổ giúp việc, ban thôn, cán bộ dân số thôn vừa thu thập thông tin HSSKĐT của Nhân dân, phân công bộ phận thường trực nhập liệu từ ngày 05/9/2023 đến ngày 30 tháng 9 năm 2023 phải thu thập, nhập xong 100% hồ sơ SKĐT của người dân trong xã.

3.3. Thực hiện tư vấn chăm sóc sức khỏe:

Từ thông tin thu được qua thu thập số liệu, khám bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh (tiền sử bệnh tật gia đình, tiền sử bệnh tật cá nhân hoặc yếu tố nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe), Trạm y tế xã thực hiện tư vấn: phòng bệnh, khám sức khỏe định kỳ, theo dõi, chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, chế độ sinh hoạt, luyện tập thể dục thể thao, chăm sóc sức khỏe sinh sản, điều trị tại Trạm Y tế hoặc chuyển tuyến khám, điều trị phù hợp với tình trạng bệnh lý người dân. Tổ chức cập nhật thông tin trên phần mềm HSSKĐT tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

- Nhân lực tham gia thực hiện: Do UBND xã chủ trì gồm có những người thành thạo về công nghệ thông tin như: Đoàn thanh niên, phụ nữ, Trạm Y tế, nhân lực khác do UBND xã huy động.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục sau khi thực hiện đầy đủ thông tin các phiếu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân của người dân.

4. Duy trì hệ thống HSSKĐT:

- Tiếp tục lập HSSKĐT cho những người chưa thực hiện; thường xuyên cập nhật, bổ sung các thông tin sức khỏe cá nhân khi người dân tham gia khám sức khỏe, khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế và từ các nguồn dữ liệu khác.

- Dữ liệu HSSKĐT của người dân được lưu giữ hàng năm thông qua việc thuê dịch vụ duy trì của nhà cung cấp phần mềm HSSKĐT.

- Chi phí duy trì HSSKĐT sau khi tạo lập và liên thông dữ liệu, đưa vào sử dụng với mức phí 1.000 đồng/1 hồ sơ/năm (*Nguồn kinh phí huy động xã hội hóa do người dân đóng góp*).

5. Tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm

Hàng năm tổ chức hội nghị giao ban tiến độ, sơ kết 6 tháng để rút kinh nghiệm và triển khai nhiệm vụ tiếp theo dự kiến vào cuối năm, tổng kết năm để đánh giá được ưu điểm và nhược điểm, khuyến khích động viên khen thưởng những thôn làm tốt và phê bình nhắc nhở những thôn làm chưa tốt dự kiến tháng 12 hằng năm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN NĂM 2023

- Kinh phí từ nguồn ngân sách dự phòng của xã .

- Kinh phí được huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

Giao Ban ngân sách chủ trì phối hợp các đơn vị, công chức có liên quan lập dự trù kinh phí trình UBND xã để tổ chức triển khai thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã.

Có nhiệm vụ chỉ đạo các thôn triển khai thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân; phòng chống dịch Covid-19; duy trì nâng cao tiêu chí quốc gia về y tế: VSMT, ATTP, Dinh dưỡng... Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các thôn phối hợp với trạm y tế để triển khai, tổ chức thực hiện lập hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn xã.

2. Văn phòng UBND xã

- Tham mưu cho UBND xã thành lập tổ công tác triển khai thực hiện lập hồ sơ SKĐT trên địa bàn xã.

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc tiến độ việc lập hồ sơ sức khỏe điện tử tại 11 thôn.

Phối hợp trạm y tế triển khai tổ chức thực hiện lập hồ sơ khám sức khỏe điện tử đảm bảo theo đúng tiến độ thời gian.

3. Trạm y tế

- Là cơ quan thường trực, có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể, để triển khai đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, đạt mục tiêu đề ra. Phối hợp với Bệnh viện đa khoa huyện để rà soát cập nhật kết quả khám bệnh của Nhân dân trên địa bàn đã có kết luận về sức khỏe để nhập dữ liệu vào hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Thực hiện việc khai thác và sử dụng có hiệu quả phần mềm HSSKĐT

cho nhân dân, thường xuyên việc cập nhật, bổ sung các thông tin về sức khỏe của người dân trên địa xã vào phần mềm đầy đủ, chính xác và kịp thời.

- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ để triển khai hiệu quả kế hoạch. Tập trung huy động lực lượng tổ chức triển khai lập HSSKĐT. Tổ chức giám sát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả về UBND xã và Trung tâm Y tế theo quy định.

- Phối hợp với Ban ngân sách xã tham mưu UBND xã bố trí kinh phí hoạt động năm 2023 và năm tiếp theo.

4. Công chức Văn hóa – xã hội và Đài truyền thanh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích việc lập HSSKĐT cho người dân; Phối hợp trạm y tế xã mở thêm chuyên trang, chuyên mục, tin bài tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc khám và lập HSSKĐT. Triển khai phần mềm xây dựng giải pháp, chuẩn dữ liệu để kết nối trao đổi thông tin giữa phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe người dân với các phần mềm khác của ngành y tế, phối hợp xây dựng Quy chế khai thác, bảo mật dữ liệu sức khỏe người dân trên hệ thống HSSKĐT.

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến các thông tin liên quan đến kế hoạch lập HSSKĐT của xã, các hoạt động triển khai lập HSSKĐT tại Trạm Y tế xã, lợi ích của việc lập HSSKĐT cá nhân... Bố trí nhân lực, các điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện lập HSSKĐT trên địa bàn.

5. Công chức Tài chính – kế toán

Chủ trì, phối hợp trạm Y tế tham mưu cho Chủ tịch UBND xã bố trí nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch lập hồ sơ sức khỏe điện tử năm 2023 và duy trì trong những năm tiếp theo; kiểm tra, hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

- Tham mưu cho UBND xã ký kết với đối tác cung cấp phần mềm HSSKĐT (VNPT Cẩm Thủy-Bá Thước) để mua phần mềm lập HSSKĐT.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể xã

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tuyên truyền vận động đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia khám, lập HSSKĐT tại các cơ sở y tế; vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ hoạt động lập HSSKĐT trên toàn xã.

7. Công an xã

Thực hiện việc cung cấp mã định danh cho người chưa có, chia sẻ thông tin trên phần mềm quản lý dân cư để hoàn thiện thông tin của người dân khi lập HSSKĐT.

8. Các thôn

Chủ động cụ thể hóa kế hoạch của UBND xã về lập HSSKĐT để sắp xếp, bố trí nhân lực tham gia điều tra, thu thập thông tin cá nhân. Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch của UBND xã về lập HSSKĐT đến từng hộ gia đình.

- Vận động các hộ gia đình trong thôn nhằm xã hội hóa kinh phí duy trì phần mềm mức phí 1.000 đồng/1 hồ sơ/người/năm do các hộ gia đình đóng góp.

9. Chế độ thông tin báo cáo

Ủy ban nhân dân các xã giao cho cán bộ phụ trách thôn theo dõi kiểm tra, đôn đốc, giám sát các hoạt động liên quan đến việc lập HSSKĐT trên địa bàn thôn; tổng hợp báo cáo tiến độ và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Trạm Y tế xã để tổng hợp báo cáo UBND huyện trước ngày 20 hàng tháng (*Phụ lục IV Mẫu báo cáo kèm theo*)

Trên đây là Kế hoạch lập hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn xã Ái Thượng năm 2023. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan và các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc và đạt mục tiêu kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, báo cáo Ban chỉ đạo để được giải quyết, bổ sung, chỉnh sửa cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng uỷ, HĐND xã (Báo/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ, đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trưởng 11 thôn;
- Lưu: VT, VH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Lục